

OPERATIONS GLOBALES DU TRESOR 2022

en milliards ariary	REALISATIONS				prev 2T	prev LF
	janvier	février	mars	avril		
RECETTES TOTALES ET DONNS	492,7	996,5	1 504,6	2 018,9	4 003,2	8 741,9
Recettes totales	492,5	996,0	1 464,8	1 979,1	3 569,3	7 456,6
Recettes budgétaires	492,5	996,0	1 464,8	1 979,1	3 569,3	7 456,6
Recettes fiscales	488,6	989,7	1 451,3	1 960,2	3 508,0	7 282,0
Recettes fiscales nettes	480,3	955,3	1 397,9	1 876,3	3 396,9	7 045,0
<i>Remboursement crédits tva/tvapp</i>	8,3	34,4	53,4	83,9	111,1	237,0
Recettes non fiscales	3,9	6,3	13,5	18,9	61,3	174,6
Dons	0,2	0,4	39,8	39,8	433,9	1 285,3
Dons courants	0,2	0,4	0,6	0,7	0,6	47,3
Dons en capital			39,2	39,2	433,3	1 238,0
DEPENSES TOTALES	631,3	1 373,5	2 001,1	2 910,2	5 690,5	12 164,9
Dépenses courantes	571,1	1 103,3	1 593,8	2 292,2	3 369,5	6 631,4
Dépenses budgétaires	363,0	714,9	1 062,8	1 529,7	3 213,6	6 214,4
Personnel	183,6	392,1	604,1	800,8	1 755,5	3 510,9
Fonctionnement	154,5	256,0	346,0	577,4	1 171,9	2 153,1
Intérêts sur dette extérieure		14,7	30,4	45,1	119,5	240,0
Intérêts sur dette intérieure	24,9	52,1	82,5	106,3	166,7	310,4
Autres opérations nettes du Trésor (+/-)	208,0	388,5	531,0	762,5	155,9	417,0
Dépenses en capital	60,2	270,1	407,3	618,0	2 321,1	5 533,5
Financement intérieur	0,3	23,6	33,7	41,1	779,0	1 947,5
Financement extérieur	59,9	246,6	373,6	576,8	1 542,1	3 586,0
Solde intérieur	-78,9	-116,2	-132,3	-309,1	-459,7	-882,3
Solde primaire	-54,0	-64,1	-49,8	-202,8	-293,0	-571,9
SOLDE GLOBAL (base engagements)	-138,6	-377,0	-496,5	-891,3	-1 687,3	-3 423,0
Variation des arriérés intérieurs	29,5	-33,4	4,2	175,2	-89,1	-30,0
SOLDE GLOBAL (base caisse)	-109,1	-410,5	-492,2	-716,1	-1 776,5	-3 453,0
FINANCEMENT	109,1	410,5	492,2	716,1	1 776,5	3 453,0
EXTERIEUR NET	59,9	205,5	258,1	409,4	840,7	1 910,0
Tirages projets	59,9	246,6	334,5	537,7	1 108,8	2 348,0
Amortissement		-41,0	-76,3	-128,3	-268,1	-588,0
Aides budgétaires						150,0
INTERIEUR NET	49,2	204,9	234,1	306,7	935,8	1 543,0
Système bancaire net	137,9	372,0	548,7	473,8	928,4	1 544,6
dont BCM nette	174,9	377,5	507,7	475,2	897,1	1 359,6
Effet de la variation de change	3,0	-0,8	-1,5	-3,3		
Système non bancaire	-7,0	-19,5	-3,7	-29,8	7,3	-1,6
Dépôts des correspondants du Trésor	-84,7	-146,7	-309,4	-133,9		
Ecart de financement						

en millions ariary

RECETTES FISCALES 2022	REALISATIONS				PREV	PREV
	janvier	février	mars	avril	2T	LF
recettes fiscales intérieures	241 861	496 542	705 584	957 131	2 068 000	4 219 000
<u>1 Impôts sur les revenus, bénéfiques et gains</u>	<u>88 527</u>	<u>217 004</u>	<u>310 205</u>	<u>445 476</u>	<u>898 415</u>	<u>1 832 888</u>
Imp sur les revenus IR	38 220	128 721	161 260	250 856	474 964	968 991
Imp s/ revenu des salariés IRSA	42 816	72 655	116 422	147 415	335 022	683 491
Imp s/ rev capitaux mobiliers IRCM	2 373	5 225	7 850	9 843	39 461	80 506
Imp s/ plus-values immob IPVI	616	1 490	2 159	3 099	4 963	10 126
Impôt synthétique IS	4 502	8 913	22 514	34 263	44 004	89 774
<u>2 Impôts sur la propriété</u>	<u>2 095</u>	<u>4 780</u>	<u>9 588</u>	<u>12 476</u>	<u>27 080</u>	<u>55 247</u>
Droit d'enregistrement	2 095	4 780	9 588	12 476	27 080	55 247
<u>3 Impôts sur les biens et services</u>	<u>148 659</u>	<u>271 849</u>	<u>382 217</u>	<u>492 706</u>	<u>1 122 290</u>	<u>2 289 623</u>
Taxe s/ valeur ajoutée TVA	113 862	195 499	267 682	340 853	767 379	1 565 124
Impôts sur les Marchés Publics IMP	3 508	11 784	17 167	21 749	40 961	84 000
Droit d'accise DA	31 290	64 566	97 368	130 104	313 949	640 499
<u>4 Autres biens et services</u>	<u>2 363</u>	<u>2 401</u>	<u>2 513</u>	<u>4 917</u>	<u>7 444</u>	<u>15 186</u>
Taxe s/ assurances	2 327	2 327	2 327	4 654	5 637	11 501
Autres	36	74	186	264	1 806	3 685
<u>5 Autres recettes fiscales</u>	<u>217</u>	<u>507</u>	<u>1 061</u>	<u>1 555</u>	<u>12 772</u>	<u>26 056</u>
Droit de timbres	217	507	1 061	1 555	12 772	26 056
Autres						
Droits et taxes sur le commerce extérieur	246 695	493 197	745 744	1 003 040	1 440 000	3 063 020
Droit de douanes DD	54 263	105 259	163 646	222 217	307 826	649 500
Taxe s/ valeur ajoutée TVA	119 061	227 612	347 598	461 969	758 693	1 595 640
Taxe s/ produits pétroliers TPP	23 581	49 587	69 285	90 863	136 548	300 370
TVA s/ produits pétroliers TVAPP	49 703	110 530	164 934	227 539	236 115	515 940
Autres	86	210	281	451	818	1 570
TOTAL RECETTES FISCALES	488 556	989 739	1 451 328	1 960 171	3 508 000	7 282 020

en millions ariary

RECETTES NON FISCALES 2022	REALISATIONS				prev LF
	janvier	février	mars	avril	
produits de prise de participation					85 810
produits d'immobilisations financières	3 441	3 473	3 527	3 661	6 144
redevances	322	900	7 035	11 421	67 433
dont -redevances halieutiques	0	1	4 819	5 154	10 000
-redevances minières	318	822	1 781	1 782	21 439
produits des activités des services	8	1 109	1 182	1 267	10 181
Autres	166	804	1 772	2 582	5 000
TOTAL RECETTES NON FISCALES	3 936	6 287	13 515	18 932	174 568

en millions ariary

DONS COURANTS 2022	janvier	février	mars	avril	prev LF
<u>FCV</u>	<u>220</u>	<u>428</u>	<u>641</u>	<u>666</u>	<u>1 336</u>
Japon	220	428	641	666	1 336
KR	2	2	7	11	1 323
5-10ème dons japonais	182	363	545	545	
autres	37	63	89	110	14
Autres					
<u>Dons programme</u>					<u>46 000</u>
Union Européenne					46 000
Banque mondiale					
Autres					
<u>TOTAL DONS COURANTS</u>	<u>220</u>	<u>428</u>	<u>641</u>	<u>666</u>	<u>47 336</u>

en millions ariary

DONS PROJETS 2022	janvier	février	mars	avril	prev LF
AFD			7 427	7 427	90 213
ALLEMAGNE			3 288	3 288	92 030
ARC					975
BAD					1 000
BAD/FAE					563
BAD/FAT					8 503
BADEA					835
BEI					400
CHINE					31 336
COREESUD					7 956
FAD			10 411	10 411	42 249
FAO					1 265
FIDA			3 927	3 927	9 046
FNUAP					18 000
GEF					14 535
GFATM					25 223
IDA					308 087
INDE					128
JAPON					27 263
NORVEGE			4 655	4 655	13 554
OMS					28 135
ONUDI					50 459
PAM					61 535
PNUD					583
UE			9 447	9 447	116 580
UNICEF					148 212
USAID					139 336
TOTAL DONS PROJETS	0	0	39 156	39 156	1 238 000

DEPENSES COURANTES BUDGETAIRES	janvier	février	mars	avril	prev LF
1 BASE ENGAGEMENT					
Personnel	183 610	392 083	604 076	800 794	3 510 917
salaires et traitement	178 831	376 789	576 476	757 662	3 266 700
indemnités	4 779	15 294	27 600	43 132	244 217
Fonctionnement	154 520	256 010	345 950	577 417	2 153 098
biens et services	11 371	35 160	55 793	100 773	513 936
transferts et subventions	143 149	220 850	290 157	476 644	1 639 162
Intérêts de la dette extérieure		14 691	30 356	45 147	240 000
Intérêts de la dette intérieure	24 905	52 076	82 455	106 347	310 432
Int BT	24 027	50 133	79 643	102 673	239 282
Avances statutaires					
Intérêts titres à la BCM	878	1 751	2 620	3 483	10 210
Frais de trésorerie et autres		192	192	192	60 940
Dépenses courantes	363 035	714 860	1 062 836	1 529 704	6 214 447
Dép courantes hors intérêts	338 130	648 093	950 026	1 378 211	5 664 015
2 BASE ORDONNANCEMENT					
Personnel	183 610	392 083	604 076	800 794	
salaires et traitement	178 831	376 789	576 476	757 662	
indemnités	4 779	15 294	27 600	43 132	
Fonctionnement	73 788	221 318	272 368	348 950	
biens et services	8 783	26 818	40 028	41 397	
transferts et subventions	65 005	194 500	232 340	307 552	
Intérêts de la dette extérieure		14 691	30 356	45 147	
Intérêts de la dette intérieure	24 905	52 076	82 455	106 347	
Int BT	24 027	50 133	79 643	102 673	
Avances statutaires					
Intérêts titres à la BCM	878	1 751	2 620	3 483	
Frais de trésorerie et autres		192	192	192	
Dépenses courantes	282 303	680 168	989 254	1 301 237	
Dép courantes hors intérêts	257 398	613 401	876 444	1 149 744	
3 BASE CAISSE					
Personnel	183 610	392 083	604 076	800 794	
salaires et traitement	178 831	376 789	576 476	757 662	
indemnités	4 779	15 294	27 600	43 132	
Fonctionnement	73 056	212 138	256 210	332 604	
biens et services	8 051	21 000	30 157	30 419	
transferts et subventions	65 005	191 138	226 053	302 185	
Intérêts de la dette extérieure		14 691	30 356	45 147	
Intérêts de la dette intérieure	24 905	52 076	82 455	106 347	
Int BT	24 027	50 133	79 643	102 673	
Avances statutaires					
Intérêts titres à la BCM	878	1 751	2 620	3 483	
Frais de trésorerie et autres		192	192	192	
Dépenses courantes	281 571	670 987	973 096	1 284 891	
Dép courantes hors intérêts	256 666	604 221	860 286	1 133 398	

en millions ariary

AUTRES OPERATIONS NETTES DU TRESOR	janvier	février	mars	avril
1 OPERATIONS DU CADRE III	-65 934	-64 028	-149 724	-143 184
1-1 Prêts du Trésor LMT				46
octroi				
remboursement				46
1-2 Participations		8 418	31 540	31 540
1-3 Comptes de commerce	-65 934	-55 609	-118 184	-111 690
dépenses	66 327	132 779	203 940	275 458
recettes	393	77 169	85 756	163 768
2 OPERATIONS CORRESPONDANTS	-138 896	-218 927	-223 296	-226 647
2-1 Opéra° Budgets annexes	137	-1 828	-2 883	1 412
dépenses	423	2 780	4 277	4 971
recettes	560	952	1 394	6 383
2-2 Etab. Pub. & Coll. Déc.	-2 012	-5 262	-6 961	-697
dépenses	8 092	19 588	34 523	44 394
recettes	6 080	14 325	27 562	43 697
2-3 Comptes des Tiers	-137 022	-211 837	-213 452	-227 363
dépenses	151 885	323 336	432 782	486 802
recettes	14 863	111 499	219 330	259 439
3 REMBOURSEMENT TVA/TVAPP	-8 278	-34 403	-53 383	-83 910
TVA	-8 066	-32 768	-50 341	-80 215
TVAPP	-213	-1 635	-3 042	-3 696
4 OPERATIONS A CLASSER ET A REGUL	5 073	-71 100	-104 552	-308 775
SOLDE NET AONT	-208 036	-388 458	-530 954	-762 517
SOLDE AONT HORS TVA	-199 758	-354 055	-477 571	-678 606

en millions ariary

DEPENSES EN CAPITAL 2022	janvier	février	mars	avril	prev LF
1 BASE ENGAGEMENT					
Financement interne	335	23 572	33 705	41 132	1 947 502
RPI	335	23 335	29 131	36 439	1 749 106
DTI			3 614	3 734	52 192
Taxes locales		237	960	960	133 186
FCV					13 018
Financement externe	59 865	246 574	373 607	576 835	3 585 999
Subventions Dons			39 156	39 156	1 238 000
Emprunts	59 865	246 574	334 451	537 680	2 347 999
Etat	36 179	213 306	282 291	476 113	2 085 065
Reprêts	23 686	33 268	52 161	61 567	262 935
Dépenses en capital	60 200	270 145	407 311	617 967	5 533 501
2 BASE ORDONNANCEMENT					
Financement interne	335	22 053	25 039	26 156	
RPI	335	22 053	24 315	25 390	
DTI			115	115	
Taxes locales			609	651	
FCV					
Financement externe	59 865	246 574	373 607	576 835	
Subventions Dons			39 156	39 156	
Emprunts	59 865	246 574	334 451	537 680	
Etat	36 179	213 306	282 291	476 113	
Reprêts	23 686	33 268	52 161	61 567	
Dépenses en capital	60 200	268 627	398 645	602 992	
3 BASE CASH					
Financement interne	335	22 053	24 990	25 967	
Financement externe	59 865	246 574	373 607	576 835	
Subventions Dons			39 156	39 156	
Emprunts	59 865	246 574	334 451	537 680	
Etat	36 179	213 306	282 291	476 113	
Reprêts	23 686	33 268	52 161	61 567	
Dépenses en capital	60 200	268 627	398 597	602 802	

en millions ariary

**VARIATION DES ARRIERES
INTERIEURS 2022**

	janvier	février	mars	avril
Retards de paiements nets	34 130	-53 013	-31 835	108 569
apurements (-)	-47 334	-98 403	-130 290	-151 409
fonctionnement (-)	-21 298	-39 851	-53 191	-59 087
investissement (-)	-26 036	-58 552	-77 099	-92 322
instance de paiements (+)	732	9 181	16 206	16 536
fonctionnement (+)	732	9 181	16 158	16 346
investissement (+)			48	190
engagés non ordonnancés (+)	80 732	36 210	82 248	243 443
fonctionnement (+)	80 732	34 692	73 582	228 467
investissement (+)		1 518	8 666	14 976
Crédits TVA/TVAPP	-4 635	19 570	36 082	66 610
paiement (-)	-12 914	-14 834	-17 301	-17 301
TVA à rembourser	8 278	34 403	53 383	83 910
Arriérés inscrits dans le budget 2022 (-)				
Total	29 494	-33 443	4 247	175 179

en millions ariary

FINANCEMENT	janvier	février	mars	avril	prev LF
EXTERIEUR NET	<u>59 865</u>	<u>205 546</u>	<u>258 108</u>	<u>409 366</u>	<u>1 909 999</u>
Tirages	59 865	246 574	334 451	537 680	2 347 999
projets	59 865	246 574	334 451	537 680	2 347 999
Amortissement (-)		-41 028	-76 343	-128 314	-588 000
Aides budgétaires					150 000
a banque mondiale					150 000
d autres					
INTERIEUR NET	<u>49 199</u>	<u>204 906</u>	<u>234 107</u>	<u>306 719</u>	<u>1 543 000</u>
Système bancaire net	137 874	371 956	548 716	473 772	1 544 583
BCM nette	174 862	377 532	507 695	475 244	1 359 600
avances	11 485	7 715	-20 674	-67 570	1 195 010
dont statutaires					-130 000
rétrocession fonds					1 380 000
dépôts	-163 376	-369 817	-528 369	-542 814	-164 590
dont compte courant	224 103	113 752	75 660	38 161	-164 590
dépôts en devises	-96 015	-196 456	-317 445	-246 007	
Banques commerciales	-36 987	-5 576	41 021	-1 472	184 983
avances	-19 337	5 967	17 000	30 762	184 983
dépôts	17 651	11 543	-24 021	32 234	
Effet de la variation de change	3 036	-822	-1 544	-3 342	
s/ avances					
s/ dépôts	3 036	-822	-1 544	-3 342	
Système non bancaire net	-7 004	-19 508	-3 670	-29 806	-1 583
BTA	-480	2 718	4 268	10 477	57 169
sous	3 470	20 048	32 348	64 837	316 360
remb	3 950	17 330	28 080	54 360	259 191
BT Fihary	-6 524	-22 226	-7 938	-17 283	5 688
sous	1 518	3 114	30 910	54 148	170 145
remb	8 042	25 340	38 848	71 431	164 457
BT Spécial				-23 000	-49 230
sous					
remb				23 000	49 230
Autres emprunts					-15 210
Dépôts des correspondants	-84 707	-146 719	-309 395	-133 905	
Dépôts Divers Organismes	-4 564	-326	-3 407	-22 682	
dépenses	20 748	51 201	78 324	114 064	
recettes	16 184	50 875	74 917	91 382	
Dépôts OPCA-banques	17 651	11 543	-24 021	32 234	
flux déb ou			24 021		
flux créd	17 651	11 543		32 234	
Dépôts Projets développement-BFM	-97 793	-157 936	-281 967	-143 456	
flux déb ou	97 793	157 936	281 967	143 456	
flux créd	0	0	0	0	

en millions ariary

EMPRUNTS EXTERIEURS	janvier	février	mars	avril	prev LF
ABU DHABI					18 255
AFD	5 711	9 990	12 515	31 053	104 153
ARABIE SAOUDITE	0	0	0	0	54 074
BADEA	0	0	0	0	65 271
BEI	0	0	0	0	168 487
Belgique	0	0	0	0	5 800
BPI					3 390
CHINE	0	134 402	134 402	246 398	284 186
CITIC					1 014
COREE					6 731
DBSA					1 014
DEUTSHEBANK - COMMERCIAL					1 014
DEUTSHEBANK - UKEF					1 014
ESPAGNE	0	1 191	1 191	1 191	6 813
ESPAGNE - FIEM					10 963
EXIMBANK CHINE					1 014
FIDA	6 989	6 989	10 151	15 523	122 982
GROUPE DE LA BAD	1 329	6 148	13 371	13 371	189 209
IDA	22 150	54 586	108 909	164 131	787 144
INDE					19 878
INVESTEC					8 049
JICA	23 686	33 268	52 161	61 567	240 744
KOWEIT					41 744
OFID	0	0	1 752	4 445	93 695
SOCIETE GENERALE					29 411
TBD					1 014
TRADE AND DEVELOPMENT BANK					48 194
TRESOR Français					32 738
TOTAL	59 865	246 574	334 451	537 680	2 347 999